
 

Direttrice DISTUM 
Via Bramante, 17 – 61029 Urbino PU – Tel. +39 0722 303741 
direttore.distum@uniurb.it 

DECRETO DELLA DIRETTRICE DISTUM  
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
Premesso che: 
- il Consiglio di Dipartimento ha approvato l’indizione di una procedura di valutazione comparativa per 

il conferimento degli incarichi di insegnamento nei corsi di studio della Scuola di Lettere, Arti, Filosofia 
e della Scuola di Scienze della formazione per l’a.a. 2025/2026; 

- con Decreto della Direttrice è stata indetta una procedura di valutazione comparativa per l’attribuzione 
dei suddetti incarichi di insegnamento; 

- per mero errore materiale nell’elenco degli incarichi della Scuola di Lettere, Arti, Filosofia è stato 
inserito l’insegnamento di Storia della filosofia contemporanea, 6 CFU, 36 ore, nel corso di laurea in 
Scienze umanistiche. Discipline letterarie, artistiche e filosofiche L-10, già attribuito attraverso rinnovo 
del contratto stipulato per l’anno accademico 2024/2025; 

Visti: 
- il DM n. 270 del 22 ottobre 2004, “Modifica al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli atenei approvato con DM 3 novembre 1999, n. 509”; 
- la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il DM n. 1154 del 14 ottobre 2021, con il quale sono stati definite le procedure e gli indicatori relativi 

al sistema di autovalutazione, valutazione periodica e accreditamento delle sedi e dei corsi di studio 
che trovano applicazione a decorrere dall’a.a. 2022/2023; 

- il DD del MUR n. 2711 del 23 novembre 2021 - Indicazioni operative per l’accreditamento dei Corsi di 
Studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023 (RAD - SUA-CdS) ex articolo 9, comma 2, del D.M. n. 
1154/2021; 

- il DM 1648/2023 del 19 dicembre 2023 relativo a “M4C1 Riforma 1.5 - Classi di laurea (milestone 
M4C1-10) - Decreto Ministeriale relativo alle Classi di Laurea; 

- il DM 1649/2023 del 19 dicembre 2023 relativo a “M4C1 Riforma 1.5 - Classi di laurea (milestone 
M4C1-10) - Decreto Ministeriale relativo alle Classi di Laurea Magistrale e Magistrale a Ciclo Unico”; 

Richiamati: 
- lo Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n. 138/2012 

del 2 aprile 2012 e modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020; 
- il Regolamento del Dipartimento di Studi Umanistici emanato con D.R. n. 65/2016 del 19 febbraio 

2016, modificato con D.R. n. 56/2020 del 31 gennaio 2020 ed entrato in vigore dal 1° febbraio 2020; 
- il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento, emanato con D.R. n. 359/2017 del 25 

luglio 2017 e modificato con Decreto Rettorale n. 233/2019 del 6 giugno 2019; 
- i Decreti Rettorali d’urgenza n. 18/2024 e n. 44/2024 del 21 novembre 2024, ratificati con delibere n. 

259/2024 e n. 411/2024 rispettivamente del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
del 29 novembre 2024 con oggetto “Istituzione Offerta Formativa dei Corsi di studio di I e II livello per 
l'a.a. 2025/2026”; 

- le delibere n. 292/2024 e n. 462/2024 rispettivamente del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione del 18 dicembre 2024 di Attivazione Offerta Formativa a.a. 2025/2026 - 
Approvazione Regolamenti didattici dei Corsi di studio di nuova istituzione; 

mailto:direttore.distum@uniurb.it


 

Direttrice DISTUM 
Via Bramante, 17 – 61029 Urbino PU – Tel. +39 0722 303741 
direttore.distum@uniurb.it 

- le delibere n.61/2025 e n. 92/2025, rispettivamente del Senato Accademico del Consiglio di 
Amministrazione del 28/03/2025, di Attivazione Offerta Formativa a.a. 2025/2026 - Approvazione 
Regolamenti didattici dei Corsi di studio già accreditati; 

- il Decreto Rettorale d’urgenza n. 13 del 10 marzo 2025 - Ripartizione del budget per le esigenze della 
didattica per l'anno accademico 2025/2026, ratificato con delibera n. 80/2025 del Consiglio di 
Amministrazione del 28 marzo 2025; 

- la delibera n. 90/2025 del Consiglio DISTUM del 15 aprile 2025 con la quale è stata approvata 
l’indizione di una procedura per il conferimento di contratti di insegnamento presso i Corsi di Studio 
della Scuola di Lettere, Arti, Filosofia e della Scuola di Scienze della formazione per l’a. a 2025/2026; 

- il decreto della Direttrice DISTUM n.88/2025 dell’8 maggio 2025 di indizione della suddetta procedura 
di valutazione comparativa; 

Accertata: 
- la copertura finanziaria sul budget per le esigenze della didattica del Dipartimento per l’a.a. 2025/2026; 
Considerato: 
- necessario rettificare il bando per l’attribuzione degli insegnamenti vacanti nei corsi di studio della 

Scuola di Lettere, Arti, Filosofia del DISTUM, per l’a.a. 2025/2026, a seguito dell’errato inserimento 
dell’incarico di Storia della filosofia contemporanea presso il corso di laurea in Scienze umanistiche. 
Discipline letterarie, artistiche e filosofiche L-10; 

DECRETA 

di rettificare il bando per l’attribuzione per l’a.a. 2025/2026 degli insegnamenti vacanti in relazione agli 
incarichi nei CdS della Scuola di Lettere, Arti, Filosofia; resta invariato l’elenco degli insegnamenti vacanti 
per la Scuola di Scienze della formazione.  

Si riporta di seguito il dettaglio di tutti gli insegnamenti vacanti per l’a.a. 2025/2026 nei CdS del DISTUM: 
 
Scuola di Lettere, Arti, Filosofia 

 

INSEGNAMENTO SSD CFU ORE CdS Compenso al netto degli 
oneri a carico dell’Ateneo 

Colloquio Lingua straniera - 
Inglese L-LIN/12 3 18 L-10 € 675,00 

English Language for 
Archaeology L-LIN/12 6 36 LM-2R € 1.350,00 

Epigrafia greca L-ANT/02 6 36 LM-15 € 1.350,00 

Filologia d'autore e digitale L-FIL-LET/13 6 36 LM-14 € 1.350,00 

Filosofia del linguaggio M-FIL/05 6 36 L-10 € 1.350,00 

Idoneità Inglese NN 2 12 LM-15 € 450,00 

Idoneità Inglese B2 NN 2 12 LM-2R € 450,00 

Idoneità Inglese B2 NN 2 12 LM-89 € 450,00 

mailto:direttore.distum@uniurb.it


 

Direttrice DISTUM 
Via Bramante, 17 – 61029 Urbino PU – Tel. +39 0722 303741 
direttore.distum@uniurb.it 

INSEGNAMENTO SSD CFU ORE CdS Compenso al netto degli 
oneri a carico dell’Ateneo 

Laboratorio di Traduzione per 
la scena L-FIL-LET/05 1 12 LM-15 € 450,00 

Lingua greca L-FIL-LET/02 12 72 L-10R € 2.700,00 

Metrica e stilistica latina L-FIL-LET/04 6 36 LM-15 € 1.350,00 

Paleografia M-STO/09 6 36 LM-14/15 € 1.350,00 

Paleografia latina M-STO/09 6 36 L-10 € 1.350,00 

Storia dell’architettura moderna ICAR/18 6 36 LM-89 € 1.350,00 

Storia della filosofia medievale M-FIL/08 6 36 L-10R € 1.350,00 

Storia greca I L-ANT/02 6 36 L-10 € 1.350,00 

Storia greca II L-ANT/02 6 36 L-14/15 € 1.350,00 

Teoria e critica della letteratura L-FIL-LET/14 6 36 L-14/15 € 1.350,00 

Legenda: 
L-10 – L-10R Corso di laurea in Scienze umanistiche. Discipline letterarie, artistiche e filosofiche.  
LM-2R Corso di laurea magistrale in Archeologia del Mediterraneo classico 
LM-14 Corso di laurea magistrale in Lettere moderne 
LM-15 Corso di laurea magistrale in Lettere classiche 
LM-14/15 Corso di laurea magistrale in Lettere classiche e moderne 
LM-89 Corso di laurea magistrale in Storia dell’arte 

 
Scuola di Scienze della formazione 

 

INSEGNAMENTO SSD CFU ORE CdS Compenso al netto degli 
oneri a carico dell’Ateneo 

Abilità di inglese scientifico 
(Idoneità) NN 6 36 LM-51R 1.350,00 

Abilità informatiche A-L 
(Idoneità) NN 4 32 L-19R 1.200,00 

Abilità informatiche M-Z 
(Idoneità) NN 4 32 L-19R 1.200,00 

Abilità relazionali e 
interazione in gruppo NN 4 24 L-24 900,00 

Corso di scrittura A-L NN 4 32 L-19 1.200,00 

Corso di scrittura M-Z NN 4 32 L-19 1.200,00 

Didattica dei contesti 
extrascolastici M-PED/03 5 40 L-19 1.500,00 

Didattica nei servizi 
educativi per l'infanzia M-PED/03 5 40 L-19 1.500,00 

Letteratura per l’infanzia M-PED/02 5 40 L-19 1.500,00 

mailto:direttore.distum@uniurb.it


 

Direttrice DISTUM 
Via Bramante, 17 – 61029 Urbino PU – Tel. +39 0722 303741 
direttore.distum@uniurb.it 

INSEGNAMENTO SSD CFU ORE CdS Compenso al netto degli 
oneri a carico dell’Ateneo 

Lingua inglese L-LIN/12 8 48 L-24 1.800,00 

Lingua inglese B1 L-LIN/12 8 48 LM-85bis 1.800,00 

Linguaggi e mediatori 
didattici per l'infanzia M-PED/03 5 40 L-19 1.500,00 

Logica matematica MAT/04 8 48 LM-85bis 1.800,00 

Metodi di prevenzione e 
intervento in ambito giuridico 

e sociale 
M-PSI/08 6 36 LM-51 1.350,00 

Metodologia delle scienze 
umane SPS/07 6 36 LM-85R 1.350,00 

Musica e Didattica della 
musica L-ART/07 8 48 LM-85bis 1.800,00 

Neuropsichiatria infantile A-L MED/39 5 40 L-19R 1.500,00 

Neuropsichiatria infantile  
M-Z MED/39 5 40 L-19R 1.500,00 

Organizzazione dei servizi 
educativi SPS/09 6 36 LM-85 1.350,00 

Pedagogia del curriculo M-PED/01 8 48 LM-85bis 1.800,00 

Pedagogia del gioco e delle 
attività sociali M-PED/01 5 40 L-19 1.500,00 

Pedagogia delle istituzioni e 
delle attività sociali M-PED/01 5 40 L-19R 1.500,00 

Pedagogia interculturale M-PED/01 5 40 L-19 1.500,00 

Processi psicologici dei 
contesti educativi M-PSI/01 6 36 LM-85 1.350,00 

Progettazione e bisogni 
educativi dell'infanzia A-L M-PED/01 5 40 L-19R 1.500,00 

Progettazione e bisogni 
educativi dell'infanzia M-Z M-PED/01 5 40 L-19R 1.500,00 

Progettazione educativa per 
l'inclusione M-PED/03 5 40 L-19 1.500,00 

Progettazione e metodologia 
dell'indagine psico-sociale M-PSI/05 8 48 L-24 1.800,00 

Psicologia clinica M-PSI/08 8 48 LM-85bis 1.800,00 

Psicologia cognitiva M-PSI/01 6 36 L-24 1.350,00 

Psicologia cognitiva 
dell'infanzia M-Z M-PSI/01 5 40 L-19R 1.500,00 

Psicologia della devianza e 
criminologia M-PSI/05 6 36 LM-51 1.350,00 

Psicologia del lavoro e delle 
organizzazioni M-PSI/06 8 48 L-24 1.800,00 

Psicologia delle dipendenze 
e di comunità M-PSI/07 6 36 LM-51 1.350,00 

mailto:direttore.distum@uniurb.it


 

Direttrice DISTUM 
Via Bramante, 17 – 61029 Urbino PU – Tel. +39 0722 303741 
direttore.distum@uniurb.it 

INSEGNAMENTO SSD CFU ORE CdS Compenso al netto degli 
oneri a carico dell’Ateneo 

Psicologia delle emergenze 
e del trauma M-PSI/07 6 36 LM-51R 1.350,00 

Psicologia dell'intervento 
clinico nei contesti socio-

sanitari e di comunità 
M-PSI/08 6 36 LM-51R 1.350,00 

Psicopatologia interculturale MED/25 6 36 LM-51R 1.350,00 

Sociologia dell'inclusione e 
dell'esclusione sociale SPS/12 6 36 LM-51R 1.350,00 

Sociologia dell'infanzia SPS/08 5 40 L-19 1.500,00 

Sociologia generale SPS/07 5 40 L-19 1.500,00 

Software e analisi statistica NN 4 24 L-24 900,00 

Storia della filosofia corso 
avanzato M-FIL/06 6 36 LM-85R 1.350,00 

Storia della filosofia politica M-FIL/06 5 40 L-19R 1.500,00 

Storia della psicologia M-PSI/01 6 36 L-24 1.350,00 

Storia sociale M-STO/04 5 40 L-19 1.500,00 

Tecnologie didattiche M-PED/03 6 36 LM-85bis 1.350,00 

Teoria e metodi di 
programmazione e 

valutazione scolastica 
M-PSI/04 6 36 LM-85 1.350,00 

Ulteriori abilità informatiche NN 2 12 LM-85 450,00 

Ulteriori conoscenze 
linguistiche (Lingua inglese 

B2) 
NN 6 36 LM-85R 1.350,00 

Valutazione degli interventi 
educativi M-PED/04 5 40 L-19 1.500,00 

Valutazione dei servizi per 
l'infanzia M-PED/04 5 40 L-19 1.500,00 

Legenda: 
L-19 Corso di laurea in Scienze dell’educazione 
L-24 Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche 
LM-51 - LM-51R Corso di laurea magistrale in Psicologia clinica 
LM-85 – LM-85R Corso di laurea magistrale in Pedagogia 
LM-85bis Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria 

 

 
Urbino, data del protocollo                                                                     

 La Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici 
                                                                               Prof.ssa Berta Martini 

      Firmato digitalmente 

mailto:direttore.distum@uniurb.it

		2025-05-09T10:20:50+0200
	IT
	Berta Martini




